Российская Федерация

Администрация

Песковатского сельского поселения

Дубовского муниципального района

Волгоградской области

  29.06.2016 г.                                                                                                  № 55
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Главы администрации Песковатского сельского поселения

«О внесении изменений в Постановление Администрации Песковатского сельского поселения от  01.06.2010 г. № 12 «Об утверждении  программы энергосбережения  и энергетической эффективности в Песковатском сельском поселении Дубовского муниципального района Волгоградской области

на 2010-2020 гг.»
     В соответствии с Федеральным законом от 07.05.2013 г. № 104-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием бюджетного процесса», и Уставом Песковатского сельского поселения,

             Постановляю:

1. Внести      изменения    в     Постановление      администрации

 Песковатского сельского поселения от  01.06.2010 г. № 12 «Об утверждении  программы энергосбережения  и энергетической эффективности в Песковатском сельском поселении Дубовского муниципального района Волгоградской области на 2010-2020 гг.» и изложить программу  в новой редакции.
      2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

      3.  Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования.
Глава Песковатского

сельского поселения                                                                   А.Н. Корнеев
УТВЕРЖДАЮ

Глава Песковатского сельского поселения

___________________ Щукарев Р.Н.

постановление № 12 от «01» июня 2010 года.

ПРОГРАММА

Энергосбережение и повышение энергетической

эффективности в Песковатском сельском поселении

Дубовского муниципального района

Волгоградской области

На 2010 – 2020 гг.

                                         ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование

программы
	Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Песковатском сельском поселении

	Заказчик программы
	Администрация Песковатского сельского поселения Дубовского муниципального района

	Цель и задачи

программы
	Цель программы:

Создание условий для приведения бюджетных учреждений и объектов коммунальной сферы Песковатского сельского поселения в соответствии с принятыми стандартами качества.

Снижение производственных затрат, повышение экономической эффективности оказания коммунальных услуг.

Повышение энергетической эффективности организаций коммунального комплекса.

Снижение финансовой нагрузки на бюджет и население, связанной с оплатой коммунальных услуг.

Задачи программы:

Модернизация и реконструкция инженерной инфраструктуры ЖКХ Песковатского сельского поселения.

Повышение качества и надежности предоставляемых коммунальных услуг для потребителей.

Внедрение энерго- и ресурсосберегающий технологий.

Установка приборов учета энергоресурсов, тепла, воды на всех объектах бюджетной сферы, контроль за использованием всех видов ресурсов.

 Координация мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности и контроль за их проведением муниципальными учреждениями и предприятиями в Песковатском сельском поселении.

Привлечение внебюджетных средств для финансирования проектов по энергосбережению.

	Сроки реализации

программы
	2010-2020 годы

	Объемы и источники

финансирования
	Общий объем финансирования  3000 тыс. рублей.

Источники финансирования:

Бюджетные средства  2500 тыс.рублей.

Внебюджетные средства  500 тыс. рублей.

	Исполнители

программы
	Администрация Песковатского сельского поселения, МУК ДК «Маяк», бюджетные учреждения.

Организации, определяемые на конкурсной основе,  в порядке, установленном законодательством РФ и Волгоградской области.

	Ожидаемые результаты реализации программы
	Повышение энергетической эффективности систем коммунальной инфраструктуры.

Экономии электроэнергии, тепловой энергии, воды и природного газа в натуральном и стоимостном выражении бюджетными учреждениями, организациями и прочими потребителями.

Снижение аварийности и потерь в тепловых, электрических и водопроводных сетях.

Выявление бесхозных объектов недвижимого имущества, используемого для передачи электрической и тепловой энергии, воды.

Вывод из эксплуатации муниципальных котельных, выработавших ресурс и имеющих избыточные мощности.

Модернизация котельных с использованием энергоэффективного оборудования с высоким КПД.

Сокращение объемов электроэнергии при подъеме и транспортировке воды.

Снижение уровня износа объектов коммунальной инфраструктуры Песковатского сельского поселения.

Повышение качества оказания коммунальных услуг, безопасности и комфортности проживания.

Рациональное использование энергоресурсов, используемых для производства услуг в ЖКХ и на объектах бюджетной сферы.

Введение

         В соответствии с Федеральным Законом от 23 ноября 2009 года № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации, распоряжением правительства Российской Федерации от 01 декабря 2009 года № 1830-р, в котором утвержден план мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности, в Песковатском сельском поселении разработана программа энергосбережения и повышения энергетической эффективности на 2010-2020 гг. Основными направлениями энергосбережения в жилищно-коммунальном хозяйстве, обеспечивающими экономию бюджетный средств в сфере потребления, производства и оказания услуг являются: снижение потерь электрической и тепловой энергии, а также воды, в инженерных сетях, зданиях и сооружениях за счет улучшения тепловой изоляции, диспетчеризации и автоматизации, повышения надежности и устойчивости работы оборудования и коммуникаций, внедрение приборов учета потребления энергетических и водных ресурсов.

1. Содержание проблемы.

Технико-экономическое обследование.

         В Песковатском сельском поселении проживают 1254 человека, жилищный фонд составляет 21,9 тыс. кв.м. жилья.

         На балансе Песковатского сельского поселения находятся 0,2 тыс. кв.м жилья. Остальное является собственностью граждан.

         В Песковатском сельском поселении отсутствует  центральное отопление и канализация, в селе 80% всего жилищного фонда газифицировано. В поселении работают 2 автономных котельных, в последние годы данные объекты оборудованы приборами учета газа с корректорами по давлению и температуре. В тоже время, в МУК ДК «Маяк» автономное отопление имеет 100% износ и находится в ветхом состоянии, что приводит к потерям до 50%.

          На территории Песковатского сельского поселения имеются 2 водозабора для обеспечения населения водой, 8,8 км водопроводных сетей, основная часть которых проложена более 40 лет назад и находится в аварийном состоянии.

          Причинами возникновения проблем в коммунальном хозяйстве Песковатского сельского поселения являются:

- высокий уровень износа фондов коммунальной инфраструктуры;

- техническая отсталость объектов коммунальной сферы;

- банкротство сельхозпроизводителей и передача объектов коммунального комплекса в собственность муниципалитета, ОНТ, не имеющих средств на поддержание котельных, объектов водоснабжения, жилищного фонда в надлежащем состоянии.

           Уровень износа объектов коммунальной сферы в Песковатском сельском поселении Дубовского муниципального района составляет в среднем 94 процента. По состоянию на 1 января 2010 года износ теплоэнергетического хозяйства 58%, водопроводных сетей 70%, оборудования 805.

             Отмечается повсеместное несоответствие фактического объема инвестиций в модернизацию и реконструкцию объектов коммунальной инфраструктуры минимальным их потребностям. Планово-предупредительный ремонт сетей и оборудования систем водоснабжения и водоотведения, теплоснабжения практически уступил место аварийно-восстановительным работам. Это привело к снижению качества предоставляемых коммунальных услуг и надежности работы коммунальной инфраструктуры.

           Малоэффективное использование природных ресурсов выражается в высоких потерях воды, тепловой энергии в процессе их производства и их транспортировки до конечных потребителей. Ветхое состояние тепловых и электрических сетей становится причиной отключения теплоснабжения объектов социально-бытового значения в зимний период.

           Объекты водоснабжения Песковатского сельского поселения, водопроводы с забором воды из скважин не имеют очистных сооружений, таким образом, качество воды не всегда соответствует требованиям, предъявляемым к качеству питьевой воды. Требуется доочистка, так как вода, подаваемая населению из скважин, содержит превышающие допустимые нормы в своем составе железа и солей.

           В Песковатском сельском поселении отсутствует система канализационирования стоков. Вывоз стоков осуществляется автомобильным транспортом из расположенных возле жилых домов собственников септиков, срок эксплуатации отдельных их них составляет около 30 лет. Это ведет не только к резкому удорожанию коммунальных услуг для населения, но и является источником загрязнения подземных вод поселения. В виду сильно расширяющейся территории поселения, увеличения количества населения, в целях предотвращения попадания канализационных стоков в коммуникации питьевой воды, необходимо строительство канализации и очистных сооружений.

          Еще одной причиной высокого уровня износа объектов коммунального назначения является недоступность долгосрочных инвестиционных ресурсов для организации коммунального комплекса, привлекательности отрасли для частного капитала в рамках небольшого поселения. В связи с этим вся нагрузка в проведении модернизации, реконструкции и строительства новых объектов коммунального назначения ложится на бюджет поселения.

2. Основные цели и задачи реализации программы.

         Целью программы является создание условий для приведения объектов бюджетной сферы, жилищного фонда и объектов коммунальной сферы Песковатского сельского поселения в соответствии с принятыми стандартами качества, снижению производственных затрат, повышение экономической эффективности оказания коммунальных услуг, повышение энергетической эффективности организации коммунального комплекса.

          Осуществление мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности Песковатского сельского поселения будет способствовать:

- улучшению состояния объектов коммунального назначения, и как следствие, повышению качества и количества предоставляемых услуг, уровня безопасности и уменьшению аварийных ситуаций;

- сокращению потребления энергетических ресурсов в результате снижения потерь в процессе производства и поставки коммунальных услуг потребителю;

- более рациональному использованию электроэнергии, тепла, водных ресурсов объктами социально-культурного назначения, бюджетными организациями.

           Преобразования, проводимые в рамках Программы должны обеспечить привлечение внебюджетных средств в модернизацию коммунальной инфраструктуры, повышение энергетической эффективности, снижение энергоемкости, увеличение объемов поставки коммунальных услуг, повышение комфортности проживания граждан, привлечения частных предпринимателей в сферу оказания коммунальных услуг.

           Программа основана на следующих принципах:

- совместного финансирования проектов модернизации объектов коммунального назначения с привлечением финансовых средств бюджетов всех уровней и внебюджетных средств;

- открытый конкурсный отбор проектов модернизации объектов коммунального назначения.

           Для достижения поставленных целей предполагается решить следующие вопросы:

- модернизация и реконструкция объектов водоотведения в Песковатском сельском поселении, имеющих 100% износ, проектирование и строительство канализационных сооружений;

- реконструкция коммуникаций электроснабжения;

- реконструкция водоснабжения Песковатского сельского поселения;

- поэтапное перевооружение водопроводного хозяйства поселения на основе ввода в действие новых основных фондов, проведения реконструкции, модернизации существующих основных фондов, внедрения энерго- и ресурсосберегающих технологий, позволяющих сократить затраты на производство и поставку коммунальных услуг;

- привлечение средств внебюджетных источников для финансирования проектов модернизации и реконструкции объектов коммунальной инфраструктуры (в том числе и средств населения).

3. Механизм реализации Программы

          Программа осуществляется на основе Федерального Закона от 23 ноября 2009 года № 261-ФЗ «Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», распоряжения Правительства Российской Федерации от 01 декабря 2009 года № 1830-р и иных действующих нормативных правовых актов. Механизм реализации Программы предусматривает согласование интересов государственной власти и органов местного самоуправления, предприятий и организаций, предоставляющих жилищно-коммунальные услуги, и населения, как потребителя данных услуг.

        Пообъектный перечень мероприятий по энерго- и ресурсосбережению в разрезе муниципальных образований ежегодно формируется заказчиком программы, одновременно с принятием бюджета и исходя из его возможностей.

4. Основные мероприятия и ресурсное обеспечение Программы

        Финансирование мероприятий Программы осуществляется из консолидированного бюджета, внебюджетных источников.

        Перечень мероприятий по программе «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Песковатском сельском поселении» на 2010-2020 годы ежегодно корректируется и утверждается решением Совета депутатов Песковатского сельского поселения, исходя из возможностей бюджета поселения, софинансирования из областного бюджета и фонда муниципального развития.

        Перечень основных мероприятий по реализации Программы приведен в приложении № 1.

        Объем бюджетных средств, выделяемых на реализацию Программы, определяется при формировании бюджета Песковатского сельского поселения.

5. Оценка эффективности социально-экономических, экологических последствий реализации Программы

       Экономическая эффективность реализации программы состоит в:

- экономии электроэнергии, тепловой энергии, воды и природного газа в натуральном и стоимостном выражении;

- снижении уровня износа объектов инженерной инфраструктуры до 55 процентов (2020 год);

- повышении качества и надежности коммунальных услуг;

- обеспечении роста доли средств внебюджетных источников в модернизацию коммунальной инфраструктуры.

        Анализ динамики потребления тепловой энергии при реализации мероприятий по энергосбережению показывает, что удельный расход энергии на отопление зданий будет ежегодно снижаться, что приведет к снижению объема выброса загрязняющих веществ в атмосферу от традиционных источников.

       Реализация мероприятий по энергосбережению объектов водоснабжения позволит снизить потери при транспортировке воды, позволит улучшить качество воды, уменьшить расход электроэнергии на подъем и транспортировку воды.

       Оценка эффективности реализации Программы будет осуществляться на основе целевых показателей в области энергосбережения в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 31 декабря 2009 года № 1225 «О требованиях к региональным и муниципальным программам в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности».
Приложение 1

к муниципальной программе

программы энергосбережения  и энергетической эффективности
в Песковатском сельском поселении

 Дубовского муниципального района Волгоградской области

на 2010-2020 гг.
Перечень целевых показателей муниципальной  программы
	№ п/п
	Наименование целевого показателя
	Единица измерения
	Значение целевых показателей

	Отчетный год

           2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	1
	Снижение расходов бюджета Песковатского сельского поселения на обеспечение энергетическими ресурсами муниципальных  учреждений
	%
	          6,3
	6
	6
	6
	5
	5

9